
 31実績 地方創生プロジェクト進捗管理シート 【令和2年6月作成】

1

頁

3

4

㉗ 国県他 国県他

㉘ 国県他 国県他

㉙ 国県他 国県他

㉚ 国県他 国県他

㉛ 国県他 国県他

計

㉗

㉘

㉙

㉚

㉛

％ ％ 件 件

％ ％

確
認
方
法

うち特定財源

517,448

年度

7

2,854,961

6

459,684

518,792

計

年度
実績 計画

65.00%

進捗率 進捗率

具体的な施策
① 保育料の負担軽減

30年度実績

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担
軽減を継続する。
国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無
料。

28年度実績

2

27年度実績

29年度実績

基本目標

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、国が定める保育
所保育料基準額の１/２を町負担で、現状の個人負担軽減を継続。

掲載ページ

総合戦略の位置付け

3

(2)

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担
軽減を継続。
国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無
料。

若い世代の結婚、出産、子育ての希望をかなえる

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担
軽減を継続。
国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、本年度から無
料。

子育てに係る経済的支援

20

5

取
組
実
績
と
今
後
の
予
定

31年度実績

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担
軽減を継続する。
国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無
料。
（国が定める制度変更(元年度10月開始)の動向により、町独自の個人負担軽減を検討する。）

予 算 事 業 名

事 業 概 要

事 業 年 度

事 業 費

計画(千円) 実績(千円)

2,643,778

459,797

482,420

530,705

具体的な事業 保育料の負担軽減事業（継続）

568,711

602,145

事業費 うち特定財源 事業費

683,478

675,559

担当課 健康こども課保育料の負担軽減事業

子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、保育に係る個人
負担を軽減し、子育て環境において選ばれる町を目指す。

平成２７年度～平成３１年度

65.00 63.6

98

0 0

#DIV/0!

313,085 313,152

341,399

385,176

405,816

430,981

町の子育て支援の充実度【65％】目標１ 目標２ 【　】

1,932,626 1,876,524

297,545

361,702

491,498

468,796

63.60%

27は創生アンケート
28は総合計画アンケート
31は創生アンケート

重要業績評価指標
（ＫＰＩ）

58.30% 58.30%

60.00% 74.80%

計画 実績

 16 保育料の負担軽減事業



 31実績 地方創生プロジェクト進捗管理シート 【令和2年6月作成】

横芝光町まち・ひと・しごと創生会議

8

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議

評価年月日 令和元年8月1日

今後の方針 継続

今後の方針の理由 今後も計画どおり進める

計画変更の必要性 無

7

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生会議

評価年月日 令和元年7月1日

事業の評価 総合戦略のＫＰＩ達成に有効であった

外部有識者からの
意見

給食費分の無償化、また0～2歳児の保育料の無償化も視野に入れる

6

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議

評価年月日 平成30年8月1日

今後の方針 継続

今後の方針の理由 少子化対策に有効である

計画変更の必要性 無

5

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生会議

評価年月日 平成30年7月2日

事業の評価 総合戦略のＫＰＩ達成に有効であった

外部有識者からの
意見

特になし

横芝光町まち・ひと・しごと創生会議

評価年月日 平成29年7月10日

事業の評価 総合戦略のＫＰＩ達成に有効であった

外部有識者からの
意見

県下でも安い保育料を今後も維持していただきたい
新たな認定こども園についても同じように軽減していただきたい

4

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議

評価年月日 平成29年8月16日

今後の方針 事業の継続

今後の方針の理由 少子化対策に有効である

計画変更の必要性 無

8 ＫＰＩ評価履歴

1

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生会議

評価年月日 平成28年7月15日

事業の評価 総合戦略のＫＰＩ達成に有効であった

外部有識者からの
意見

保育料の個人負担軽減を、町内外に広く広報すべきである

2

評価会議名称 横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議

評価年月日 平成28年8月2日

今後の方針 事業の継続

今後の方針の理由 少子化対策に有効である

計画変更の必要性 無

3

評価会議名称

評価：総合戦略のＫＰＩ達成に有効であった
意見：特になし

横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議

今後の方針：継続
　　　　　　今後も計画どおり進める

9 備　考

 16 保育料の負担軽減事業


