

1	予算事業名	保育料の負担軽減事業			担当課	健康こども課		
2	総合戦略の位置付け	基本目標	3 若い世代の結婚、出産、子育ての希望をかなえる					
		具体的な施策	(2) 子育てに係る経済的支援 ① 保育料の負担軽減					
		具体的な事業	保育料の負担軽減事業（継続）					
		掲載ページ	20 頁					
3	事業概要	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、保育に係る個人負担を軽減し、子育て環境において選ばれる町を目指す。						
4	事業年度	平成27年度～平成31年度						
5	27年度実績	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、国が定める保育所保育料基準額の1/2を町負担で、現状の個人負担軽減を継続。						
	28年度実績	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担軽減を継続。 国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、本年度から無料。						
	29年度実績	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担軽減を継続。 国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無料。						
	30年度実績	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担軽減を継続する。 国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無料。						
	31年度実績	子育て世帯が抱く将来不安を緩和し、安心して子どもを産み育てられるよう、現状の個人負担軽減を継続する。 国が定める保育所保育料の基準額に基づき、一定の所得以下の世帯に対しては、前年度同様無料。 (国が定める制度変更(元年度10月開始)の動向により、町独自の個人負担軽減を検討する。)						
6	事業費	年度	計画(千円)		実績(千円)			
			事業費	うち特定財源	事業費	うち特定財源		
		㉗	459,684	313,085 国県他	459,797	313,152 国県他		
		㉘	518,792	297,545 国県他	482,420	341,399 国県他		
		㉙	517,448	361,702 国県他	530,705	385,176 国県他		
		㉚	683,478	491,498 国県他	568,711	405,816 国県他		
		㉛	675,559	468,796 国県他	602,145	430,981 国県他		
7	重要業績評価指標(KPI)	年度	目標1 町の子育て支援の充実度【65%】		目標2 【】			
			計画	実績	計画	実績		
		㉗	58.30%	58.30%				
		㉘	60.00%	74.80%				
		㉙						
		㉚						
		㉛	65.00%	63.60%				
		計	65.00 %	63.6 %	0 件	0 件		
			進捗率	98 %	進捗率	#DIV/0! %		
		確認方法	27は創生アンケート 28は総合計画アンケート 31は創生アンケート					

8	KPI評価履歴	1	評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生会議
			評価年月日	平成28年7月15日
			事業の評価	総合戦略のKPI達成に有効であった
			外部有識者からの意見	保育料の個人負担軽減を、町内外に広く広報すべきである
		2	評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議
			評価年月日	平成28年8月2日
			今後の方針	事業の継続
			今後の方針の理由	少子化対策に有効である
		3	計画変更の必要性	無
			評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生会議
			評価年月日	平成29年7月10日
			事業の評価	総合戦略のKPI達成に有効であった
			外部有識者からの意見	県下でも安い保育料を今後も維持していただきたい 新たな認定こども園についても同じように軽減していただきたい
			評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議
			評価年月日	平成29年8月16日
			今後の方針	事業の継続
		4	今後の方針の理由	少子化対策に有効である
			計画変更の必要性	無
			評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生会議
			評価年月日	平成30年7月2日
		5	事業の評価	総合戦略のKPI達成に有効であった
			外部有識者からの意見	特になし
		6	評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議
			評価年月日	平成30年8月1日
			今後の方針	継続
			今後の方針の理由	少子化対策に有効である
			計画変更の必要性	無
		7	評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生会議
			評価年月日	令和元年7月1日
			事業の評価	総合戦略のKPI達成に有効であった
			外部有識者からの意見	給食費分の無償化、また0~2歳児の保育料の無償化も視野に入れる
		8	評価会議名称	横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議
			評価年月日	令和元年8月1日
			今後の方針	継続
			今後の方針の理由	今後も計画どおり進める
			計画変更の必要性	無
9	備考	横芝光町まち・ひと・しごと創生会議		
		評価：総合戦略のKPI達成に有効であった 意見：特になし		
		横芝光町まち・ひと・しごと創生推進本部会議		
		今後の方針：継続 今後も計画どおり進める		